Soit u une telle série, P sa relation génératrice. Une progression dans u est une série du type ω , contenue dans u , et telle qu'on a toujours $xPseqx$, si x est un terme de la progression. Nous appelons ωP la classe des progressions dans u . De même, $\omega\bar{P}$ est la classe des régressions, c'est-à-dire des séries de type ω , pour lesquelles $x\bar{P}seqx$. On peut construire une ωP et une $\omega\bar{P}$, dont tout terme se trouve entre deux termes donnés quelconques de u .

Toute classe v contenue dans u définit quatre classes dans u :

- (1) πv , qui contient tous les termes tels qu'il y a un v qui succède à eux;
- (2) $\bar{\pi}v$, qui contient tous les termes tels qu'il y a un v qui les précède;
- (3) $\nu\pi$, qui contient tous les termes qui précèdent tout terme de v ;
- (4) $\bar{\nu}\pi$, qui contient tous les termes qui succèdent à tout terme de v .

Si v est une progression, (1) et (4) sont seules importantes; pour une régression, (2) et (3) sont seules importantes. Si v est une progression, tout terme de u appartient à (1) ou (4), et (1) n'a pas de dernier terme; mais on ne peut savoir (dans le cas général) si (4) a un premier terme ou non. On a des remarques semblables si v est une régression.

On avance maintenant à la théorie des segments, qui constitue une généralisation de la théorie des nombres réels. On a quatre classes de segments:

- (1) La classe $\pi\omega$, qui est formée de toutes les classes πv , où v est une ωP quelconque;

- (2) la classe $\bar{\pi}\omega$, qui est formée de toutes les classes $\bar{\pi}v$, où v est une $\omega\bar{P}$ quelconque;

(3) La classe $\omega\pi$, qui est formée de toutes les classes $\nu\pi$, où v est une ωP quelconque;

(4) La classe $\bar{\omega}\pi$, qui est formée de toutes les classes $\bar{\nu}\pi$, où v est une $\omega\bar{P}$ quelconque.

Chacune de ces quatre classes est une Φ , donc la relation génératrice se dérive de l'inclusion logique. Tout terme de $\omega\pi$ est le produit de u et de la négation du terme correspondant de $\pi\omega$; et de même pour $\pi\omega$ et $\omega\pi$. Les classes $\pi\omega$ et $\omega\pi$ peuvent avoir des termes communs; par exemple, si u est la classe des nombres rationnels, et v est une progression dans u qui n'a pas de limite rationnelle, v' une régression qui détermine la même section (dans le sens de Dedekind). Si u est une série qui satisfait au postulat de continuité de Dedekind, $\pi\omega$ est $\omega\pi$ n'ont pas de termes communs; car alors il y aura un dernier terme dans toute classe qui appartient à la classe $\omega\pi$, et dans aucune classe de $\pi\omega$.